2
[bookmark: sub_2222]Контактные лица для направления
замечаний и предложений:

Злобин Сергей Николаевич Заместитель начальника отдела финансирования
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
Телефон: +7 (843) 221-76-05
E-mail: Sergey.Zlobin@tatar.ru

Бикмуллин Рашит Гумарович
Ведущий специалист отдела кадров
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
 Телефон: +7 (843) 292-21-81
E-mail: Rashit.Bikmullin@tatar.ru

Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                             г.Казань                                   №________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.01.2018 № 17 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.01.2018 № 17 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2018 № 138, от 02.04.2018 № 200, от 05.06.2018 № 425, от 04.07.2018 № 550, от 08.12.2018 № 1090, от 25.01.2019 № 41) следующие изменения:
в пункте 1:
в абзаце втором после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
в абзаце пятом после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
в абзаце шестом после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в области развития производства семенного картофеля, овощей открытого грунта, технической конопли и льна-долгунца, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденном указанным постановлением:
в наименовании Порядка после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», софинансируемых из федерального бюджета (далее - субсидии, получатели), на:
а) оказание несвязанной поддержки в области растениеводства на возмещение части затрат без учета налога на добавленную стоимость (далее – без учета НДС) на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (далее – поддержка в области растениеводства). Поддержка в области растениеводства предоставляется при условии, что на посев при проведении агротехнологических работ использовались семена сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, в средневолжском регионе допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 (далее – районированные сорта);
б) оказание несвязанной поддержки в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта на возмещение части затрат без учета НДС на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, овощей открытого грунта, технической конопли и льна-долгунца, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади (далее –поддержка в области развития производства семенного картофеля, овощей открытого грунта, технической конопли и льна-долгунца).»;
пункт «5» изложить в следующей редакции:
«5. Размер субсидии, предоставляемой ее получателю на поддержку в области растениеводства, определяется по следующей формуле:

W = PJ х Sзкк + PJ х Sзкк х Кпп х 0,15 + Pстр х Sстр + Pизв х Sзкк х 2,0,

где:
W – размер субсидии в рублях, предоставляемой получателю на поддержку в области растениеводства;
PJ – посевная площадь, занятая районированными сортами зерновых, зернобобовых и кормовых сельскохозяйственных культур, имеющаяся у получателя в отчетном финансовом году, в гектарах;
Sзкк – ставка субсидии, рублей на 1 гектар посевной площади, занятой районированными сортами зерновых, зернобобовых и кормовых сельскохозяйственных культур, утверждаемая приказом Министерства и определяемая по следующей формуле:

Sзкк = R х 0,88/P х 0,7,

где:
R – объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период, на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в области развития производства семенного картофеля, овощей открытого грунта, технической конопли и льна-долгунца, в рублях;
P – посевная площадь, занятая районированными сортами зерновых, зернобобовых и кормовых сельскохозяйственных культур имеющаяся у получателей в отчетном финансовом году, в гектарах;
Кпп – коэффициент почвенного плодородия, рассчитанный по муниципальному району Республики Татарстан, определенный на основании данных, предоставленных федеральным государственным бюджетным учреждением «Центр агрохимической службы «Татарский» и федеральным государственным бюджетным учреждением «Станция агрохимической службы «Альметьевская», по состоянию на 1 января текущего финансового года, утверждаемый приказом Министерства;
Pстр – застрахованная площадь сельскохозяйственных культур в текущем финансовом году, в гектарах, подтверждённая договором (договорами) страхования урожая сельскохозяйственных культур;
Sстр – ставка субсидии на 1 гектар застрахованной посевной площади в размере 95 процентов от фактически понесенных затрат на оплату страхового взноса (премии) на 1 гектар, но не более 400,0 рублей;
Ризв – посевные площади, в которых проведена работа по известкованию, и (или) фосфоритованию, и (или) гипсованию почв земель сельскохозяйственного назначения, отраженная в проектно-сметной документации, в гектарах, имеющаяся у получателей в отчетном финансовом году.».
в пункте 9:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«информацию в произвольной форме за отчетный финансовый год, заверенную филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Республике Татарстан о посевных площадях, занятых районированными сортами зерновых, зернобобовых и кормовых сельскохозяйственных культур, в гектарах;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«копии актов проведения работ по известкованию, и (или) фосфоритованию, и (или) гипсованию;».
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям направленных на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, утвержденном указанном постановлением:
в наименовании Порядка после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
в пункте 1 после слов «(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)» дополнить словами «, научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно – технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку) в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства»;
в пункте 3:
в абзаце третьем слова «, отвечающего требованиям безопасности к
сырому молоку, предусмотренным Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 2013 г. № 67, и Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 880» исключить;
абзац четвертый дополнить словами «и получателей, представивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведение мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота в отчетном финансовом году.».
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку племенного животноводства, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденном указанным постановлением:
в наименовании Порядка после слов «сельскохозяйственным товаропроизводителям» дополнить словами «, а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования»;
в пункте 1 после слова «собственности» дополнить словами «, научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно – технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года «О развитии сельского хозяйства»;
в пункте 5:
в подпункте «а»:
после слов «за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» дополнить словами ««научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно – технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года «О развитии сельского хозяйства»;
слова «Министерством сельского хозяйства Российской Федерации» заменить словами «Министерством по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;
в подпункте «б»:
после слов «сельскохозяйственных животных» дополнить словами «научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно – технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
слова «Министерством сельского хозяйства Российской Федерации» заменить словами «Министерством по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;
в подпункте «г»:
после слов «за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,» дополнить словами ««научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно – технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года «О развитии сельского хозяйства»;
слова «Министерством сельского хозяйства Российской Федерации» заменить словами «Министерством по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин